十二月三十一日

的賬面值

於二零二四年
十二月三十一日
的未來合約
現金流量 按要求 6個月或以內 6至12個月 1至2年 2至3年 3至4年 4年以上

租賃負債 2,375,113 2,681,664 – 249,134 247,122 428,078 373,811 308,782 1,074,737
金融負債－第三方
（不計貸款的遞延成本） 404,453 424,062 – 172,372 20,275 153,523 17,352 22,583 37,957
金融負債－關聯方 8,149 8,636 – 2,088 6,548 – – – –

總計 2,787,715 3,114,362 – 423,594 273,945 581,601 391,163 331,365 1,112,694

（金額以千歐元為單位）

於二零二三年
十二月三十一日

的賬面值

於二零二三年
十二月三十一日
的未來合約
現金流量 按要求 6個月或以內 6至12個月 1至2年 2至3年 3至4年 4年以上

租賃負債 2,110,888 2,334,644 – 239,094 226,276 388,426 329,148 290,240 861,460
金融負債－第三方
（不計貸款的遞延成本） 487,327 519,976 – 120,942 43,942 156,610 151,900 10,442 36,140
金融負債－關聯方 5,853 5,853 – 1,505 4,348 – – – –

總計 2,604,068 2,860,473 – 361,541 274,566 545,036 481,048 300,682 897,600

部分上述金融負債包含貸款契諾（如附註26所述）。

匯率風險敏感度

本集團所面對的匯率風險大部分集中於Prada S.p.A.，乃因外幣兌歐元波動所致。

Prada S.p.A.是本集團的母公司及品牌產品全球分銷商。涉及母公司及附屬公司的公司間交易主要以附屬
公司的本地貨幣結算。因此，匯率風險主要源自此類公司間交易。我們進行了衍生工具交易以減輕該等匯
率風險。

就風險敞口而言，對本集團最重要的貨幣為英鎊、港元、日圓、美元、人民幣及韓圜。

下表載列以截至二零二四年十二月三十一日本集團公司的財務狀況表為基準，綜合收入淨額及權益對主要
外幣兌歐元匯率假設性波動範圍的敏感度：

歐元升值5% 歐元貶值5%

（金額以千歐元為單位） 對淨業績額的影響 對權益淨額的影響 對淨業績額的影響 對權益淨額的影響

英鎊 246 3,700 (634) (4,938)
港元 1,000 3,299 (1,142) (3,774)
日圓 (3,185) 4,631 3,537 (5,042)
美元 1,842 16,393 (2,283) (19,288)
人民幣 1,938 12,149 (2,357) (14,031)
韓圜 (834) 4,785 1,194 (4,933)
其他貨幣 (5,618) 2,756 6,210 (3,047)

總計 (4,611) 47,713 4,525 (55,053)

對權益的影響總和（正47.7百萬歐元與負55.1百萬歐元）為假設歐元兌其他貨幣升值或貶值而對損益表及

綜
合
財
務
報
表
附
註

145

現金流量對沖儲備產生的理論影響總和。

上述對財務報表項目的影響未計及稅務。此敏感度分析基於期末貨幣風險，或不能反映期內的實際風險。
因此，此分析僅作為參考。

利率風險敏感度

Prada集團面對的利率波動風險主要與母公司Prada S.p.A.及其部分附屬公司所負中╱長期債務的利息開
支有關。本集團財務總監對財務風險管理負有最終責任。

下表列示綜合收入淨額及權益對以二零二四年十二月三十一日本集團成員公司財務狀況為基準的假設利率
曲線移動的敏感度：

利率曲線移動

+0.50% -0.50%

（金額以千歐元為單位） 對淨業績額的影響 對權益淨額的影響 對淨業績額的影響 對權益淨額的影響

歐元 1,377 1,638 (1,377) (1,646)
英鎊 (131) 427 131 (439)
港元 316 316 (316) (316)
日圓 11 11 (11) (11)
美元 513 513 (513) (513)
其他貨幣 596 596 (596) (596)

總計 2,682 3,501 (2,682) (3,521)

對權益的影響總額（正及負3.5百萬歐元）為假設利率曲線移動對損益表及現金流量對沖儲備的理論影響總
和。上述對財務報表項目的影響未計及稅務。

敏感度分析乃基於期末淨財務狀況，或不能反映期內實際面對的利率風險。因此，此分析僅作參考。

其他風險

影響國際奢侈品市場及Prada集團特有的風險因素披露於「風險因素及管理」一段所載財務回顧。

13. 應收關聯方款項及預付關聯方款項－流動及非流動

流動應收關聯方款項及預付關聯方款項的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二四年

十二月三十一日
二零二三年

十二月三十一日

財務應收款項 7 2
其他應收款項及預付款 134 136

應收關聯方款項及預付關聯方款項－流動 141 138

年
度
報
告

二
零
二
四
年

146

非流動應收關聯方款項及預付關聯方款項的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二四年

十二月三十一日
二零二三年

十二月三十一日

財務應收款項 369 –

應收關聯方款項及預付關聯方款項－非流動 369 –

有關關聯方交易的進一步資料載於附註40。

14. 其他流動資產
其他流動資產載列如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二四年

十二月三十一日
二零二三年

十二月三十一日

增值稅 37,833 38,317
稅項及其他應收稅項 62,283 82,853
其他資產 15,584 15,063
預付款項 124,011 124,244
保證金 5,613 6,935

總計 245,324 267,412

其他資產

其他資產的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二四年

十二月三十一日
二零二三年

十二月三十一日

向供應商墊款 9,589 6,493
零售投資獎勵 484 455
其他應收款項 5,511 8,115

總計 15,584 15,063

預付款項

預付款項的詳情如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二四年

十二月三十一日
二零二三年

十二月三十一日

租金成本 6,309 3,371
保險 3,203 2,180
設計成本 31,494 33,194
時裝展及宣傳活動預付款項 43,640 37,163
其他 39,365 48,336

總計 124,011 124,244

綜
合
財
務
報
表
附
註

147

預付款項主要涉及於報告期後產生收益的產品系列設計、廣告活動的開展及時裝展的舉辦所產生的成本。

保證金

保證金主要指零售租賃下已付的保證金。

15. 物業、廠房及設備
過去兩年的歷史成本和累計折舊載列如下：

（金額以千歐元為單位） 土地及樓宇
生產廠房
及機器 租賃裝修 傢俱及裝置

其他
有形資產 在建資產 總額

歷史成本 1,401,574 281,459 1,443,765 708,792 232,658 71,307 4,139,555
累計折舊 (214,678) (206,819) (1,113,221) (406,587) (165,374) – (2,106,679)

截至二零二三年十二月三十一日
的賬面淨值 1,186,896 74,640 330,544 302,205 67,284 71,307 2,032,876

歷史成本 1,476,603 300,975 1,556,832 781,981 229,670 100,361 4,446,422
累計折舊 (245,303) (221,184) (1,129,733) (434,101) (161,046) – (2,191,367)

截至二零二四年十二月三十一日
的賬面淨值 1,231,300 79,791 427,099 347,880 68,624 100,361 2,255,055

年內的賬面淨值變動如下：

（金額以千歐元為單位） 土地及樓宇
生產廠房
及機器 租賃裝修 傢俱及裝置

其他
有形資產 在建資產

賬面淨值
總額

年初結餘 1,186,896 74,640 330,544 302,205 67,284 71,307 2,032,876

綜合範圍變動 – 533 – – 276 – 809
添置 35,624 15,240 179,226 77,616 8,547 99,324 415,577
折舊 (28,116) (14,229) (123,650) (47,411) (11,902) – (225,308)
出售 (510) (121) (224) (190) (44) (1,303) (2,392)
匯兌差額 28,235 79 6,043 5,225 81 16 39,679
其他變動 9,937 4,223 37,843 15,352 4,385 (68,707) 3,033
減值 (766) (574) (9,442) (4,953) (38) (276) (16,049)
根據國際會計準則第29號重新估值 – – 6,759 36 35 – 6,830

年末結餘 1,231,300 79,791 427,099 347,880 68,624 100,361 2,255,055

租賃裝修以及傢俱及裝置增加主要與零售物業風格重塑及店舖重置有關。

期末在建資產與零售及工業項目有關。

減值測試

根據國際會計準則第36號「資產減值」規定，本集團已評估分配至現金產生單位的物業、廠房及設備、使
用權資產及無形資產（商譽除外）是否存在任何減值跡象。本集團已對出現減值跡象的現金產生單位進行減
值測試。

識別現金產生單位可收回金額採用的貼現現金流量方法包括貼現直接屬於現金產生單位活動所產生預測現

年
度
報
告

二
零
二
四
年

148

金流量（使用價值）。使用價值為根據管理層最佳估計的現金產生單位所預期的未來現金流量的現值與期末
相關經營活動現值（最終價值）之和。

預測現金流量並無計及於二零二四年十二月三十一日現有資產表現的重大改善或新活動的未來發展。

就進行測試的各現金產生單位而言，加權平均資本成本是考慮到現金產生單位的風險特徵以及其他特定參
數（如地理位置）後釐定。

用於計算最終價值的增長率「g」假定與通脹預期前景一致，且不高於奢侈品市場的長期預期增長。

於二零二四年十二月三十一日的減值測試結果顯示，除與資產處置及╱或置換相關的減值12.9百萬歐元
外，本集團確認物業、廠房及設備減值虧損3.2百萬歐元。於年內確認的物業、廠房及設備減值總額為16
百萬歐元。

16. 無形資產

過去兩年歷史成本及累計攤銷╱減值載列如下：

（金額以千歐元為單位） 商標及知識產權 商譽 店舖租約獲取 軟件 其他無形資產 在建資產 總額